
บทที่ 4 
วงจรบัญชี และหลกัการบันทกึบัญช ี

 

วัตถุประสงค 
         เมื่อศึกษาบทที่ 4 จบแลว  นกัศึกษาสามารถ 

1. อธิบายความหมายของวงจรบัญชีได 
2. อธิบายความหมายของหลักการบัญชีเดี่ยว และหลักการบญัชีคูได 
3. อธิบายความแตกตางระหวางหลักการบัญชีเดี่ยว และหลกัการบัญชีคูได 
4. อธิบายขั้นตอนในการบนัทกึบัญชีตามหลักการบัญชีคูได 
5. อธิบายหลักการบันทึกบัญชีในสมุดรายวนัขั้นตนและหลักการบัญชีคูได 
6. อธิบายความหมายของการกาํหนดผังบัญชไีด 
7. อธิบายขั้นตอนในการผานรายการจากสมุดรายการขั้นตนไปสมุดรายการขั้น

ปลายได 
8. อธิบายความหมาย และขั้นตอนในการทํางบทดลองได 
9. อธิบายถึงประโยชนที่ไดรับในการบันทกึบัญชีได 

 
หัวขอในบท 

1. วงจรบัญช ี
2. หลักการบัญชคีู 
3. สมุดรายการขั้นตน 
4. ประโยชนของสมุดรายการขั้นตน 
5. รูปแบบของสมุดรายวนัทั่วไป 
6. การบันทึกรายการในสมุดรายวันทัว่ไป 
7. สมุดรายการขั้นปลาย 
8. รูปแบบของบัญชีแยกประเภท 
9. ผังบัญชี 
10. การผานรายการจากสมุดรายวันทัว่ไป ไปยงัสมุดบัญชีแยกประเภท 
11. การหายอดคงเหลือดวยดินสอดํา 



12. งบทดลอง 
13. รูปแบบของงบทดลอง 
14. ขั้นตอนของงบทดลอง 
15. การหาขอผิดพลาดเมื่องบทดลองไมลงตัว 
16. ประโยชนของงบทดลอง 
17. ขอจํากัดของงบทดลอง 

 
กิจกรรมการเรียนการสอนประจําบท 

1. บรรยายในชัน้เรียน 
2. อภิปราย ซักถามเนื้อหาในบทเรียน 
3. คนควา เนื้อกาเพิ่มเติมเกีย่วกบั วงจรบัญชี และหลักการบันทึกบัญช ี
4. ตอบคําถาม และทําแบบฝกหัดทายบท 

 
สื่อการเรียนการสอนประจําบท 

1. เอกสารประกอบการสอนเรื่องวงจรบัญชี และหลักการบันทึกบัญช ี
2. หนังสือ และตาํราวิชาการ 
3. แผนใส 
4. คําถาม และแบบฝกหัดทายบท 

 

การประเมินผลประจําบท 
1. การรวมกิจกรรมในชั้นเรียน เชน การซักถาม อภิปราย 
2. เก็บคะแนนจากกิจกรรมที่มอบหมายใหทาํ 
3. การตอบคําถาม และทําแบบฝกหัดทายบท 
4. การทดสอบยอย 

 
 

 
 



บทที ่ 4 
วงจรบญัช ีและการบนัทกึบัญช ี

 
 การทําบัญชีจะมีกระบวนการเริ่มตนตั้งแตเอกสารทางการคานํามาวิเคราะหรายการคา
เพื่อจําแนกหมวดหมูของผลกระทบวามีผลตอสินทรัพย หนี้สิน และสวนของเจาของอยางไร จึง
นํามาบันทึกบัญชี สุดทายจึงทําการสรุปเปนงบการเงิน ดังนั้นการทําบัญชีจะเปนกระบวนการที่
ทําซ้ํา ๆ กันทุก ๆ งวดบัญชี ซ่ึงเรียกวา “วงจรบัญชี” 
 

วงจรบัญชี  
 

นักวิชาการไดใหความหมายของวงจรบัญชี (accounting cycle) ไวหลายทัศนะ ดังนี้ 
 วงจรบัญชี หมายถึง กระบวนการในการจัดทําบัญชี เพื่อใหไดมาซึ่งขอมูลทางการเงิน 
และสามารถจัดทํางบการเงินได (สุวรรณา  อินคลาย, 2547, หนา 3-2) 
 วงจรบัญชี หมายถึง ลําดับขั้นตอนทางการบัญชีเร่ิมจากการบันทึกรายการบัญชีที่
เกิดขึ้นจนถึงการเสนอรายงานทางการเงินของรอบระยะเวลาบัญชีหนึ่ง ๆ (สมาคมนักบัญชีและ
ผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2538, หนา 5) 
 วงจรบัญชี หมายถึง ขั้นตอนของกระบวนการทางบัญชีที่ทําใหไดมาซึ่งงบการเงินใน
รอบระยะเวลาปบัญชีหนึ่ง ๆ วงจรบัญชีนั้นจะเริ่มจากการวิเคราะหรายการคา หรือเหตุการณทาง
เศรษฐกิจ การบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป การผานรายการไปยังสมุดบัญชีแยกประเภท
ทั่วไป การจัดทํางบทดลอง การปรับปรุงและแกไขขอผิดพลาดในสมุดรายวันทั่วไปและผาน
รายการไปยังบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวของ การจัดทํางบทดลองหลังการปรับปรุง การจัดทํางบ
การเงิน (งบกําไรขาดทุน งบดุล) การปดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปและผานบัญชีแยกประเภทที่
เกี่ยวของ และการจัดทํางบทดลองหลังการปดบัญชี เพื่อหายอดคงเหลือยกไปของสินทรพัย หนีสิ้น 
และสวนของเจาของ และนําไปเปดบัญชีในปบัญชีถัดไป (เบญจมาศ  อภิสิทธิ์ภิญโญ, 2545, หนา 
256) 

จากความหมายวงจรบัญชีดังกลาวขางตนสรุปไดวา วงจรบัญชี หมายถึง  ขั้นตอนใน
การจดบันทึกรายการที่เกิดขึ้นในสมุดบัญชีตาง ๆ เริ่มตั้งแตการวิเคราะหรายการคา  นํารายการคา
มาบันทึกบัญชี  ในสมุดรายการขั้นตน  สมุดรายการขั้นปลาย  รายการปรับปรุง  งบทดลอง  
สรุปผลการดําเนินงาน และฐานะทางการเงินของกิจการ  ซ่ึงสรุปแสดงเปนรูปภาพไดดังนี้ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

1 
วิเคราะหรายการคา 

9 
จัดทํางบทดลองหลังปดบัญชี 

4 
จัดทํางบทดลอง 

6 
จัดทํางบทดลองหลังปรับปรุง 

5 
บันทึกรายการปรับปรุง และผาน

รายการไปยังแยกประเภท 

3 
ผานรายการไปแยกประเภท 

2 
บันทึกสมุดรายวัน 

7 
จัดทํางบการเงิน : งบกําไรขาดทุน งบดุล  
งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบกระแสเงินสด 

8 
บันทึกรายการปดบัญชีในสมุดรายวัน

ท่ัวไป และผานรายการไปยังแยกประเภท 

ภาพที่ 4.1 วงจรบัญชี 

ที่มา (เบญจมาศ  อภิสิทธิ์ภิญโญ, 2545, หนา 256) 
 
 จากภาพที่ 4.1 วงจรบัญชีสามารถจัดทําไดตามขั้นตอนดังนี้ 
 1.  การวิเคราะหรายการคา เร่ิมตนจากเอกสารทางการคาถูกนํามาวิเคราะห หา
ผลกระทบของรายการที่เกิดการเปลี่ยนแปลง 
 2.  บันทึกสมุดรายวัน เปนการนําผลการวิเคราะหรายการคาจากขอ 1 มาบันทึกใน
สมุดรายการขั้นตน คือ สมุดรายวันทั่วไปเรียงลําดับตามวันที่เกิดรายการคา 
 3.  ผานรายการไปแยกประเภท สมุดรายวันทั่วไปมาผานรายการไปยังบัญชีแยก
ประเภทที่เกี่ยวของจนครบทุกรายการแยกตามหมวดหมูวาเปนสินทรัพย หนี้สิน สวนของ
เจาของ รายได หรือคาใชจาย แลวสรุปยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภททุกบัญชี 
 4.  จัดทํางบทดลอง นํายอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภททุกบัญชีมาจัดทํางบทดลอง
หากทําถูกตองยอดรวมดานเดบิต จะเทากับยอดรวมดานเครดิตเสมอ 



 5.  บันทึกรายการปรับปรุงและผานรายการไปยยังบัญชีแยกประเภท  การปรับปรุง
บัญชีจะทําตอนสิ้นงวดบัญชี โดยนํารายการที่บันทึกไวแลวมาปรับปรุงบันทึกในสมุดรายวัน
ทั่วไปใหมียอดที่ถูกตอง หรือบางรายการยังไมไดทําการบันทึกรายการก็จะถูกนํามาบันทึกให
ถูกตอง 
 6.  จัดทํางบทดลองหลังปรับปรุง  เมื่อทํารายการปรับปรุงแลวในสมุดรายวันทั่วไป
แลวใหผานรายารไปยังบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวของอีกครั้งหนึ่ง หายอดคงเหลือในบัญชีแยก
ประเภทแลวนํามาจัดทํางบทดลอง 
 7.  จัดทํางบการเงิน งบการเงินที่ตองจัดทําไดแก งบกําไรขาดทุน งบดุล งบแสดงการ
เปล่ียนแปลงในสวนของเจาของหรืองบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบกระแสเงินสด และหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน 
 8.  บันทึกรายการปดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป และผานรายการไปยังแยกประเภท 
การปดบัญชีจะทําการปดเฉพาะรายได กับคาใชจายเพื่อหากําไร (ขาดทุน) สุทธิจากผลการ
ดําเนินงาน 
 9.  จัดทํางบทดลองหลังปดบัญชี หลังปดรายได และคาใชจายแลวจะยังคงเหลือ
บัญชีสินทรัพย หนี้สิน และสวนของเจาของ ที่แสดงยอดคงเหลือเพื่อยกไปในปหนา นํามาจัดทํา
งบทดลองหลังปดบัญชีทดสอบความถูกตองอีกครั้งหนึ่ง 
 

หลักการบัญชีคู 
 

หลังจากที่ทําการวิเคราะหรายการคาไดถูกตองแลว  ส่ิงที่ตองจัดทําตอไปก็คือ  การนํา
รายการคาดังกลาวมาบันทึกบัญชี โดยใชหลักการบัญชีคู ซ่ึงนักวิชาการไดใหความหมายของ
หลักการบัญชีคู (double entry) ไวหลายทัศนะ ดังนี้ 
 หลักการบัญชีคู หมายถึง หลักที่วาการบันทึกบัญชีแตละรายการยอดรวมทางดานเดบิต 
จะตองเทากับยอดรวมทางดานเครดิตเสมอ (นิพันธ  เห็นโชคชัยชนะและคณะ, 2547, หนา 3-15) 
 หลักการบัญชีคู หมายถึง หลักการบันทึกผลกระทบของรายการคาหนึ่ง ๆ ที่มีตอ
สินทรัพย หนี้สิน และสวนของเจาของของกิจการในสมุดรายการขั้นตน (สมุดรายวันทั่วไป / 
สมุดรายวันเฉพาะ) คือ เมื่อเกิดรายการคา 1 รายการจะตองบันทึกบัญชีอยางนอย 2 บัญชี คือ 
ดานเดบิต และเครดิต ในจํานวนเงินเทากัน (ไพบูลย  ผจงวงศ, 2547, หนา 33) 



 หลักการบัญชีคู หมายถึง รายการคาทุกรายการที่เกิดขึ้น จะตองนํามาลงบัญชี 2 ดาน
เสมอ คือ ดานเดบิต และดานเครดิต อาจเปนการเดบิตบัญชีหนึ่งบัญชี และเครดิตบัญชีอีหนึ่ง
บัญชี หรืออาจเดบิตบัญชีมากกวาหนึ่งบัญชี และเครดิตบัญชีมากกวาหนึ่งบัญชีก็ได แตขอ
สําคัญของหลักการบัญชีคูอีกประการหนึ่งคือ การบันทึกรายการคาทุกรายการ จํานวนเงินที่เด
บิตบัญชีทุกบัญชีรวมกันจะตองเทากับจํานวนเงินที่เครดิตบัญชีทุกบัญชีรวมกัน (วัฒนา ศิวะเกื้อ
, ดุษฎี สงวนชาติ, และนันทพร  พิทยะ, หนา 48) 

จากความหมายหลกการบัญชีคูดังกลาวขางตนสรุปไดวา หลักการบัญชีคู หมายถึง 
หลักการบันทึกบัญชีของผลกระทบจากรายการคาทุกรายการ  โดยนําผลกระทบนั้นมาบันทึกใน
สมุดบัญชี  2  ดานเสมอ  ดังนี้ 

1. ดานเดบิต (debit) หรือ สามารถใชตัวยอวา  “Dr.”  เปนดานที่ใชบันทึกรายการ
เพิ่มขึ้นของสินทรัพย  การลดลงของหนี้สิน  การลดลงของสวนของเจาของ  การเพิ่มขึ้นของ
คาใชจาย และการลดลงของรายได 

2. ดานเครดิต (credit) หรือ สามารถใชตัวยอวา “Cr.” เปนดานที่ใชบันทึกรายการ
ลดลงของสินทรัพย การเพิ่มขึ้นของหนี้สิน การเพิ่มขึ้นของสวนของเจาของ การลดลงของ
คาใชจาย และการเพิ่มขึ้นของรายได 
 นอกจากนี้บัญชีตางยังตองแสดงยอดดุล(balance )เปนยอดคงเหลือหลังจาก
เปรียบเทียบจํานวนเงินระหวางดาน เดบิต (Dr.) กับ เครดิต (Cr.)  ซ่ึงโดยปกติจะมียอดดุลปกติอยู
ดานเดียวกับรายการดานที่เพิ่มขึ้น ดังนี้สินทรัพยจะมียอดดุลปกติดานเดบิต  หนี้สินมียอดดุลปกติ
ดานเครดิต  สวนของเจาของมียอดดุลปกติดานเครดิต  รายไดมียอดดุลปกติดานเครดิต  และ
คาใชจายมียอดดุลปกติดานเดบิต ซ่ึงอาจสรุปหลักการบัญชีไดดังภาพตอไปนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



หลักการบัญชคีู 
 

บันทึกบัญชีดาน 
Cr. 

1. สินทรัพยลดลง 
2. หนี้สินเพิ่มขึน้ 
3. สวนของเจาของเพิ่มขึ้น 
4. รายไดเพิ่มขึน้ 
5. คาใชจายลดลง 

บันทึกบัญชีดาน 
Dr. 

1. สินทรัพยเพิ่มขึ้น 
2. หนี้สินลดลง 
3. สวนของเจาของลดลง 
4. รายไดลดลง 
5. คาใชจายเพิ่มขึน้ 

 
ภาพที่ 4.2  หลักการบัญชีคู 
 

สมุดรายการขั้นตน   
 
 สมุดรายการขั้นตน (book of original entry) เปนสมุดบัญชีเบื้องตนที่ใชบันทึกบัญชี
หลังจากไดมีการวิเคราะหรายการคา  โดยเรียงลําดับกอนหลังของการเกิดรายการคานัน้  ซ่ึงแบงได  
2  ประเภท  ดังนี้ 

1. สมุดรายวันเฉพาะ (special  journal) คือ สมุดรายการขั้นตนที่ใชบันทึกเหตุการณ
เฉพาะเรื่องใดเรื่องหนึ่งเทานั้น  ไดแก  สมุดรายวันขาย  สมุดรายวันซ้ือ  สมุดเงินสดรับ  สมุดเงิน
สดจาย เปนตน ซ่ึงจะแสดงรายละเอียดในบทที่ 8 ตอไป 

2. สมุดรายวันท่ัวไป (general  journal) คือ สมุดรายการขั้นตน ที่ใชบันทึกรายการคา
ทุก ๆ รายการตามลําดับการเกิดขึ้นของเหตุการณนั้น ๆ หากวา กิจการดังกลาวไมไดมีการใชสมุด
รายวันเฉพาะ  แตถาหากกิจการนั้นไดใชสมุดรายวันเฉพาะอยูแลว สมุดรายวันทั่วไปก็จะทําหนาที่
บันทึกรายการตาง ๆ ที่ไมไดลงบันทึกในสมุดรายวันเฉพาะเลมใด เลมหนึ่ง รายการที่จะถูกนําไป
บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป มีดังนี้ 

2.1  รายการเปดบัญชี  (open entry)  เปนการบันทึกรายการครั้งแรกซึ่งอาจเปน
รายการลงทุนครั้งแรก หรือ เมื่อเร่ิมงวดบัญชีใหม (เร่ิมงวดบัญชีใหม) 



2.2  รายการปกติอ่ืนๆ (journal entry) เปนการบันทึกรายการคาที่เกิดขึ้นหลังจาก
การลงทุนครั้งแรก หรือเร่ิมงวดบัญชีใหม  โดยบันทึกเรียงตามลําดับวันที่เกิดรายการคา 

 
ประโยชนของสมุดรายการขั้นตน 
 

1. ชวยกิจการบันทึกรายการคาที่เกิดขึ้นเรียงลําดับกอนหลังตามวันที่เกิดรายการ
นั้นเพื่อไมใหเกิดการหลงลืม 

2. ชวยในการวิเคราะหรายการคาที่จะนํามาบันทึกดานเดบิต หรือเครดิตใหมีความ
ถูกตองมากขึ้น 

3. ชวยใหเกิดความเขาใจในขอมูล และการอางอิงของรายการที่เกิดขึ้นได หากเกิด
ขอสงสัยสามารถตรวจสอบดูได 

4. ชวยกระจายความรับผิดชอบของขอมูลที่ใชอางอิงถึงกัน เพื่อปองกันการทุจริต 
 

รูปแบบของสมุดรายวันทั่วไป  
 
 ตอไปนี้เปนตัวอยางของสมุดรายวันทั่วไป 
 
                                                               สมุดรายวันท่ัวไป                                                  หนา….. 
                                                              (general journal)                                           (page) 

  วันที ่
(date) 

รายการ 
(account titles and explanation) 

เลขที่ 
บัญชี 

เดบิต 
(debit) 

เครดิต 
(credit) 

    (account 
No.) 

  

        

        

        

  
ภาพที่ 4.1 สมุดรายวันทั่วไป 
ที่มา (วัฒนา  ศิวะเกื้อ, ดุษฎี  สงวนชาติ, นันทพร  พิทยะ, 2547, หนา 58)  



 จากภาพที่ 4.1 สมุดรายวันทั่วไปมีวิธีการจัดทํา ดังนี้ 
1. เขียนคําวา “สมุดรายวันทั่วไป” กอนที่จะตีแบบฟอรมของสมุดรายวันทั่วไป ทั้งนี้

เพื่อใหเกิดความเขาใจอยางถูกตองวา แบบฟอรมที่จะใชนี้เรียกวา “สมุดรายวันทั่วไป” ในความ
เปนจริงอาจจะไมจําเปนตองเขียนก็ไดเพราะคําวา “สมุดรายวันทัว่ไป” จะถกูพมิพไวทีห่นาปกของ
สมุดบัญชีที่ใชเลย 

2. เขียนเลขที่หนาบัญชีไวดานขวามือ เพื่อใหทราบวารายการคาที่นํามาบันทึกบัญชี
ลงในสมุดรายวันทั่วไปนี้บันทึกอยูในหนาอะไร ซ่ึงตามปกติแลวในความเปนจริงเลขหนาบัญชีจะ
ถูกพิมพไวแลว 

3. ตีแบบฟอรมโดยชองแรกใหเขียนคําวา “วันที่” ใชสําหรับบันทึก วัน เดอืน ป ทีเ่กดิ
รายการคานั้น ๆ 

4. ชองรายการใชบันทึกชื่อบัญชีที่เดบิตและชื่อบัญชีที่เครดิต และคําอธิบายรายการ 
5. ชองเลขที่บัญชีบันทึกเลขที่บัญชีของรายการนั้น ๆ ที่ถูกนําไปบันทึกในสมุดบัญชี

ขั้นปลาย (สมุดบัญชีแยกประเภท) ซ่ึงในชองนี้จะอธิบายถึงการใชตอไป 
6. ชองจํานวนเงินเดบิต (Debit) ใชบันทึกจํานวนเงินของรายการที่อยูดานเดบิต 
7. ชองจํานวนเงินเครดิต (Credit) ใชบันทึกจํานวนเงินของรายการที่อยูดานเครดิต 

 

การบันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป 
 
 การบันทึกบัญชีเร่ิมตนจากการวิเคราะหรายการคาตามหลักการบัญชีคู จากนั้นนํามา
บันทึกลงในสมุดรายวันทั่วไป ดังนี้ 

 
                                                                สมุดรายวันท่ัวไป                                           หนา ….. 

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

พ.ศ.  ช่ือบัญชีที่อยูดานเดบิต XX XX -   
เดือน วันที ่ ช่ือบัญชีที่อยูดานเครดิต XX   XX - 

  คําอธิบายรายการที่เกิดขึ้น      
        

 



 การบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป สามารถลงบันทึกบัญชี ดังนี้ 
1. ในชองวันที่ ใหเขียน วัน เดือน ป   โดยเรียงลําดับจาก ป เดือน วัน ตามลําดับ

กอนหลังของรายการคาที่เกิดขึ้น  
  1.1   ถาป ของรายการคานั้นซ้ํากัน ใหเขียนใหมเฉพาะ วัน กับ เดือนเทานั้น
นอกจากขึ้นหนาบัญชีใหมจึงเขียนปซํ้าเพื่อเร่ิมรายการในหนาบัญชีใหม 

1.2 ถา เดือน กับ ป ของรายการคานั้นซ้ํากันไมตองเขียนใหม เดือน กับ ป ใหม 
ใหเขียนใหมเฉพาะวนัที ่ที่เกิดรายการคานั้น 

1.3 ถา วัน เดือน ป ของรายการคานั้นซ้ํากันไมจําเปนตองเขยีนใหมอีก 
2. เขียนชื่อบัญชีที่จะตองเดบิตใหชิดเสนทางดานขวามือในชองรายการ พรอมใส

จํานวนเงินในชองเดบิต ทั้งนี้อาจมีมากกวา 1 รายการก็ได 
3. เขียนชื่อบัญชีที่จะตองลงดานเครดิตหลังจากบันทึกรายการดานเดบิตหมดแลว 

โดยเขียนเยื้องเขามาทางดานขวามือในชองรายการประมาณ 1 นิ้ว พรอมทั้งใสจํานวนเงินในชอง
เครดิต ทั้งนี้อาจมีมากกวา 1 รายการก็ได 

4. เขียนคําอธิบายรายการคาที่เกิดขึ้นในบรรทัดถัดมาหลังลงรายการดานเดบิต และ
เครดิต เสร็จแลว โดยเร่ิมเขียนจากเสนขอบซายมือในชองรายการ ทั้งนี้คําอธิบายรายการคานี้จะ
อธิบายถึงเหตุการณที่เกิดขึ้นโดยสรุป 

5. ขีดเสนจบรายการเมื่ออธิบายรายการจบ โดยขีดเสนเฉพาะชองรายการชองเดียว
เทานั้น กอนจะเริ่มรายการตอไปซึ่งจะกลับไปบันทึกรายการคาเริ่มจากขอ 1 ใหม 
 
ตัวอยาง 4.1  กรณีรายการเปดบัญชีเปนการนําสินทรัพยชนิดเดียวมาลงทุน 

เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 25 x1 นายจันทร เปดรานเสริมสวย ช่ือ “จันทรเจา” โดยไดนํา
เงินสดมาลงทุน 50,000 บาท 

 
                                                                 สมุดรายวันท่ัวไป                                            หนา 1 

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  เงินสด  50,000 -   
มิ.ย. 1                 ทุน-นายจนัทร    50,000 - 

  นายจนัทรนําเงินสด มาลงทุน      
        



 จากตัวอยางที่ 4.1 การลงรายการดานเดบิตและดานเครดิตจะลงรายการดานละ 1 
รายการดวยจํานวนเงินที่เทากัน ลักษณะการลงบันทึกบัญชีดังกลาวเรียกวา รายการเดี่ยว (single 
entry)  
 
ตัวอยาง 4.2  กรณีรายการเปดบัญชีเปนการนําสินทรัพยหลายชนิดมาลงทุน 

นายอังคาร ไดเปดรานซักรีด เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 254x ไดนําสินทรัพย ตางๆมา
ลงทุนดังนี้  เงินสด 20,000 บาท  อุปกรณซักรีดเสื้อผา 50,000 บาท และอาคาร 100,000 บาท 

 
                                                                 สมุดรายวนัทั่วไป                                            หนา 1 

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  เงินสด  20,000 -   
ก.ค. 1 อุปกรณ  50,000 -   

  อาคาร  100,000 -   
                     ทุน-นายอังคาร    170,000 - 
  นายอังคารนําสินทรัพยตางๆ มาลงทุน      
        

 
 จากตัวอยางที่ 4.2  การบันทึกบัญชี เปนการบันทึกบัญชีที่มีรายการดานเดบิต
มากกวา 1 รายการ แตดานเครดิตมีการบันทึกบัญชีเพียงรายการเดียว ลักษณะการบันทึกบัญชีที่
มีการบันทึกรายการดานเดบิต หรือ ดานเครดิต มากกวา 1 รายการ เรียกวา รายการรวม 
(compound entry) 
 
ตัวอยาง 4.3  กรณีรายการเปดบัญชีเปนการนําสินทรัพยและหนี้สินมาลงทุน 

นายพุธ ไดเปดบริการเชารถยนต เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 25x1 ไดนําสินทรัพย และ
หนี้สินตางๆมาลงทุนดังนี้  เงินสด 20,000 บาท  อาคาร 100,000 บาท ที่ดิน 200,000 บาท และมี
เงินกูจากธนาคาร 150,000 บาท 

 
 
 



                                                                 สมุดรายวันท่ัวไป                                            หนา 1 

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  เงินสด  20,000 -   
ส.ค. 1 อาคาร  100,000 -   

  ที่ดิน  200,000 -   
                     เงินกู    150,000 - 
                     ทุน-นายพุธ    170,000 - 
  นายพุธนําสินทรัพย และหนีสิ้นตางๆ มา

ลงทุน 
     

 
ตัวอยาง 4.4  กรณีรายการเปดบัญชีเปนการเริ่มงวดบัญชีใหม 
 นางพฤกษา ไดเปดรานบูติกเมื่อวันที่ 1 มกราคม 25x1 ซ่ึงเปนวันเริ่มตนงวดบัญชี
ใหม นางพฤกษาไดตรวจสอบพบวามีรายการเกี่ยวกับสินทรัพย และหนี้สินดังนี้ 
 เงินสด      20,000 บาท 
 ลูกหนี้การคา       5,000 บาท  

อาคาร    300,000 บาท 
เจาหนี้การคา   200,000 บาท 
 

                                                                 สมุดรายวันท่ัวไป                                            หนา 1 

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  เงินสด  20,000 -   
ม.ค. 1 ลูกหนี้การคา  5,000 -   

  อาคาร  300,000 -   
                     เจาหนี้การคา    200,000 - 
                     ทุน-นางพฤกษา    125,000 - 
  ยอดคงเหลือยกมา      
        



สมุดรายการขั้นปลาย 
 

 สมุดรายการขั้นปลาย  เปนสมุดบัญชีที่จะชวยแยกรายการคาตาง ๆ ที่ถูกบันทึกใน
สมุดรายการขั้นตนออกเปนหมวดหมู  เพื่อสะดวกในการนําขอมูลไปใชในการจัดทํารายงาน
การเงิน โดยทั่วไปบัญชีแยกประเภทแบงไดเปน  2  ประเภท  ดังนี้ 

1. สมุดแยกประเภทเฉพาะ  (subsidiary ledger)  เปนสมดุแยกประเภทยอย ซ่ึงจะจดัทาํ 
หรือไมก็ได  โดยการจัดทําสมุดแยกประเภทเฉพาะนั้นจะใหขอมูลที่ละเอียดมากขึ้น เชน สมุดแยก
ประเภทเจาหนี้  สมุดแยกประเภทลูกหนี้ 

2. สมุดแยกประเภททั่วไป  (general  ledger)  เปนสมุดแยกประเภทที่ตองจัดทําตอ
จากรายการที่ถูกบันทึกในสมุดรายวันทั่วไปเปนหลัก  เพื่อแยกหมวดหมูตามรายการที่เกิดเปน
สินทรัพย  หนี้สิน  สวนของเจาของ  รายได  หรือคาใชจาย 
 

รูปแบบของบัญชีแยกประเภท 
 

 รูปแบบของบัญชีแยกประเภท  เปนรูปแบบที่สอดคลองกับหลักการบญัชคีู  คอื จะตอง
มีดานเดบิต และเครดิต สองดาน  ซ่ึงโดยทั่วไปมี  2  รูปแบบ ดังนี้ 

1. แบบมาตรฐาน  (standard account form) หรือ แบบตัว T (T account form) 
บัญชีแยกประเภทแบบงมาตรฐาน จะมีลักษณะคลายตัว "T" โดยจะแบงออกเปน 2 ดานเหมือนกัน 
โดยดานซาย เรียกวา ดานเดบิต (Debit) สวนดานขวา เรียกวา ดานเครดิต (Credit)โดยปกติจะใช
เปนสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป  ซ่ึงมีรูปแบบดังนี ้
 

                                                             ช่ือบัญชีแยกประเภท                                       เลขที่ ……. 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
(date) (explanation) บัญช ี (amount) (date) (explanation) บัญช ี (amount) 

  (ref.)    (ref.)  
            
            
            

 

ภาพที่ 4.3  บัญชีแยกประเภทแบบมาตรฐาน 
ที่มา (วัฒนา  ศิวะเกื้อ, ดุษฎี  สงวนชาติ, นันทพร  พิทยะ, 2547, หนา 54) 



จากภาพที่ 4.3 สมุดแยกประเภทแบบมาตรฐาน มีวิธีการจัดทํา ดังนี้ 
1.1  ช่ือของบัญชีแยกประเภท โดยปกติจะเขียนอยูกึ่งกลางระหวางดานเดบิต 

และดานเครดิต เชน บัญชีเงินสด บัญชีเจาหนี้ บัญชีเครื่องใชสํานักงาน เปนตน 
1.2  เลขที่ หรือรหัส ของบัญชีนั้น โดยปกติกิจการแตละแหงก็จะมีการกําหนด

เลขที่บัญชีไวกอนที่จะมีการบันทึกรายการ 
1.3  ชองวันที่ ใชสําหรับบันทึกวันที่ เดือน ป ของการเกิดรายการคาแตละรายการ 
1.4  ชองรายการ ใชเพื่อเปนการอธิบายวา จํานวนเงินที่นํามาบันทึกนั้นเกิดขึ้นได

อยางไร หรือมาจากไหน 
1.5  ชองหนาบัญชี ใชบันทึกการอางอิงหนาบัญชีของสมุดบัญชีขั้นตนที่บันทึก

รายการคานั้น ๆ กอนที่จะนํามาบันทึกในสมุดบัญชีแยกประเภท (การนํารายการในสมุดรายวัน
ขั้นตนมาบันทึกในสมุดบัญชีแยกประเภท เราเรียกวา “การผานรายการ” (posting)ชองเดบิต หรือ
เครดิตนั้นใชสําหรับบันทึกจํานวนเงินที่เกิดขึ้นในดานเดบิต หรือดานเครดิตแลวแตกรณีตาง ๆ 

2.  แบบแสดงยอดดุล (balance account form) หรือแบบ three column รูปแบบของ
บัญชีแยกประเภทแบบแสดงยอดดุล จะมีลักษณะคลายคลึงกับแบบมาตรฐาน จะตางกันตรงที่นํา
ชองจํานวนเงินเดบิต  และเครดิตมาอยูติดกัน และเพิ่มชองคงเหลืออีกหนึ่งชองเพื่อใหเห็นวามียอด
คงเหลือเทาใด ซ่ึงโดยทั่วไปรูปแบบนี้มักจะใชกับสมุดบัญชีแยกประเภทยอย คือ สมุดบัญชีแยก
ประเภทลูกหนี้ และเจาหนี้ เพราะจะทําใหทราบไดทันทีวามียอดคงเหลือของลูกหนี้ และเจาหนี้ ณ 
วันนั้นเทาใด ซ่ึงมีรูปแบบดังนี้ 
 
                                                                  ช่ือบัญชี………..                                    เลขที่…… 
                                                                  (Account Name)                                (Account No.) 

วันที ่ รายการ หนา เดบิต เครดิต คงเหลือ 
(Date) (Explanation) บัญช ี (Debit) (Credit) (Balance) 

  (Ref.)    
          
          
          

 
ภาพที่ 4.4 บัญชีแยกประเภทแบบแสดงยอดดุล 
ที่มา (วัฒนา  ศิวะเกื้อ, ดุษฎี  สงวนชาติ, นันทพร  พิทยะ, 2547, หนา 55) 



ผังบัญชี   
 
 ผังบัญชี (chart of account) เปนการกําหนดเลขที่บัญชี หรือรหัสบัญชี  โดยจําแนก
ใหเปนหมวดหมู  เพื่อใชเปนเครื่องมือในการอางอิงขอมูล สําหรับการคนหาในสมุดรายวัน
ทั่วไป และสมุดบัญชีแยกประเภท  โดยทั่วไปมักจะกําหนดไวดังนี้ 
  สินทรัพย  เลขที่บัญชี  1 
  หนี้สิน          “  2 
  สวนของเจาของ         “  3 
  รายได          “  4 
  คาใชจาย          “  5 

ในการกําหนดเลขที่บัญชี อาจมีการกําหนดตัวเลขมากกวา 2 ตัวก็ได หากเปนกิจการ
ขนาดใหญ ซ่ึงมีโอกาสเติบโตในอนาคต  แตตัวเลขที่ใชกําหนด เลขที่บัญชีนั้นจะตองมีความหมาย  
และสามารถอธิบายได  ดังนี้ 
         เลขท่ีบัญชี          ชื่อบัญชี 

101   เงินสด 
 

หมายถึง  ลําดับที่  1 
หมายถึง  สินทรัพย 
 

102   ลูกหนี้การคา 
 

หมายถึง  ลําดับที่  2 
หมายถึง  สินทรัพย  
 

   201             เจาหนี้การคา 
 

หมายถึง  ลําดับที่  1 
หมายถึง  หนี้สิน   

การกําหนดตัวเลขที่บัญชีนั้นมักจะถูกกําหนดขึ้นโดยเรียงตามลําดับจากสินทรัพย    
หนี้สิน สวนของเจาของ รายได และคาใชจาย และในประเภทของสินทรัพย ยังสามารถแบงตาม



สภาพคลองไดเปน สินทรัพยหมุนเวียน สินทรัพยไมหมุนเวียน หรือในหนี้สิน ก็แบงไดเปน
หนี้สินหมุนเวียน และหนี้สินไมหมุนเวียน  ดังนั้นอาจกําหนดเลขที่บัญชีใหมดังนี้ 

 เลขท่ีบัญชี   ชื่อบัญชี 
    111     เงินสด 

     หมายถึง  ลําดับที่  1 
หมายถึง  สินทรัพยหมุนเวียน 
หมายถึง  สินทรัพย 
 

      211    เจาหนี้การคา 
     หมายถึง  ลําดับที่  1 

หมายถึง  หนี้สินหมุนเวียน 
หมายถึง  หนี้สิน 
 

การกําหนดผังบัญชีที่กิจการทั่วไป     ใชอยูเปนการกําหนดเลขที่บัญชีใหสอดคลอง
กับลักษณะของรายการคา และขนาดของกิจการ ซ่ึงในบางครั้งอาจกําหนดเปนตัวอักษรรวมกับ
ตัวเลขก็ได หรืออาจกําหนดเพียงตัวเลขเพียงอยางเดียว ซ่ึงอาจกําหนดใหมีตัวเลขมากกวา 3 หลัก 
หรืออาจกําหนดเปนจุดทศนิยมก็ได  แตในบทนี้จะกําหนดใชตัวเลขเพียง  3  หลักเทานั้น 
 ตอไปนี้เปนตัวอยางผังบัญชี 
ประเภท   ชื่อบัญชีแยกประเภท   เลขท่ีบัญชี 
สินทรัพย       101 - 199 
สินทรัพยหมุนเวียน      101 - 140 
    บัญชีเงินสด        101 
    บัญชีลูกหนี้         102 
    บัญชีตั๋วเงินรับ        103 
    บัญชีสินคาคงเหลือ        104 
    บัญชีวัสดุสํานักงาน        105 
    บัญชีคาใชจายจายลวงหนา       106 
สินทรัพยไมหมุนเวียน      141 - 199 
    เงินลงทุนระยะยาว        141 
    บัญชีที่ดิน         142 



ประเภท   ชื่อบัญชีแยกประเภท   เลขท่ีบัญชี 
สินทรัพยไมหมุนเวียน  บัญชีอาคาร         143 
    บัญชีอุปกรณ        144 
    บัญชีเครื่องจักร        145 
    บัญชียานพาหนะ        146 
หนี้สิน       201 - 299 
หนี้สินหมุนเวียน      201 - 240 
    บัญชีเจาหนี้        201 
    บัญชีตั๋วเงินจาย        202 
    บัญชีคาสาธารณูปโภคคางจาย       203 
    บัญชีภาษีเงินไดคางจาย        204 
หนี้สินไมหมุนเวียน      241 - 299 
    บัญชีเงินกู         241 
    บัญชีหุนกู         242 
สวนของเจาของ      301 - 399 
บริษัท    บัญชีทุนเรือนหุน        301 
    บัญชีสวนเกินทุน        302 
    บัญชีกําไรสะสม        303 
รายได        401 - 499 
    บัญชีรายไดจากการใหบริการ       401 
    บัญชีดอกเบี้ยรับ        402 
    บัญชีรายไดเบ็ดเตล็ด        403 
คาใชจาย       501 - 599 
    บัญชีเงินเดือน        501 
    บัญชีคาเชา         502 
    บัญชีคาโฆษณา        503 
    บัญชีดอกเบี้ยจาย        504 
    บัญชีคาเบี้ยประกันภัย        505 
    บัญชีคาสาธารณูปโภค        506 
   คาใชจายเบ็ดเตล็ด        507 



การผานรายการจากสมุดรายวันทั่วไป ไปยังบัญชีแยกประเภท  
 
 การผานรายการจากสมุดรายวันทั่วไปไปยังบัญชีแยกประเภท (posting) เปนขั้นตอน
ตอไปหลังจากที่ไดบันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปแลว โดยการนํารายการดานเดบิต และดาน
เครดิตที่บันทึกในสมุดรายวันทั่วไปผานรายการ (post) ไปยังบัญชีแยกประเภท ซ่ึงสามารถสรุปเปน
ขั้นตอนไดดังนี้ 

1. นําชื่อบัญชีที่อยูดานเดบิต และเครดิตที่อยูในสมุดรายวันทั่วไปมาตั้งเปนชื่อบัญชี
ในสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป ถาชื่อบัญชีซํ้ากันก็ใหใชบัญชีเดิม ถาไมซํ้าก็ใหเปดบัญชีขึ้นใหม 

2. เขียน วัน เดือน ป ตามสมุดรายวันทั่วไปในดาน เดบิต หรือ เครดิต ขึ้นอยูกับชื่อ
บัญชีที่บันทึกไวในสมุดรายวันทั่วไปวาบันทึกไวในดานใด 

3. ชองรายการจะเขียนคําอธิบายรายการโดย 
3.1. ถาเปนรายการเปดบัญชีโดยมกีารนําสินทรัพยเพยีงชนดิเดยีวมาลงทนุใหเขียน

ช่ือบัญชีที่อยูดานตรงขาม แตถามีการนําทั้งสินทรัพย และหนี้สิน ซ่ึงมหีลายรายการมาลงเปนทุน
ของกจิการ ใหเขียนชองรายการวา “สมุดรายวันทัว่ไป” หรือ “บัญชีตางๆ” 

3.2. ถาเปนรายการเปดบัญชี โดยเริ่มงวดบัญชใีหมหรืองวดบญัชีใหม ใหเขยีนคํา
วา “ยอดยกมา”  ซ่ึงจะใชสําหรับแสดงยอดคงเหลือยกมาจากปกอน 

3.3. ถาเปนรายการคาปกติทีเ่กดิขึน้ในระหวางเดอืน ในชองรายการใหเขยีน
คําอธิบายโดยใชช่ือบัญชีที่อยูดานตรงขาม 

4. เขียนจํานวนเงินตามที่ปรากฎในสมุดรายวันทั่วไปไวในชองจํานวนเงินตามชื่อ
บัญชีนั้นๆ 

5. เพื่อใหตรวจสอบไดวารายการที่บันทึกในสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไปนั้นมี
ความสัมพันธกันอยางไร จึงจําเปนตองมีการอางอิงซึ่งกันและกันทั้งในสมุดบัญชีแยกประเภทและ
สมุดรายวันทั่วไป  โดยการนําหนาบัญชีจากสมุดรายวันทั่วไปใสที่ชองหนาบญัชใีนสมดุบญัชแียก
ประเภทโดยเขียนยอวา “รว. “  และนําเลขที่บัญชีในสมุดบัญชีแยกประเภทไปใสที่ชองเลขที่บัญชี
ในสมุดรายวันทั่วไป 
 
ตัวอยาง 4.5  กรณีนําสินทรัพยชนิดเดียวมาลงทุน 

เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 25x1 นายจันทร เปดรานเสริมสวย ช่ือ “จันทรเจา” โดยไดนํา
เงินสดมาลงทุน 50,000 บาท 



                                                                 สมุดรายวันท่ัวไป                                            หนา 1 

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  เงินสด 101 50,000 -   
มิ.ย. 1                 ทุน-นายจนัทร 301   50,000 - 

  นายจนัทรนําเงินสด มาลงทุน      
                                                             2      

                                                                                               4                                                    3 
1                                                                บัญชีเงินสด                                                  เลขที่ 101 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
มิ.ย. 1 ทุน-นายจันทร รว.1 50,000 -       

            
 

                                                          บัญชีทุนนาย-จันทร                                             เลขที่ 301 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      มิ.ย. 1 เงินสด รว.1 50,000 - 
            

 
 จากตัวอยางที่ 4.5 สามารถนํามาสรุปขั้นตอนของการผานรายการจากสมุดรายวันไป
บัญชีแยกประเภทที่เกีย่วของได ดังนี ้
 1.  นํา ช่ือบัญชดีาน Dr . มาเปดบัญชแียกประเภทใหม แลวนําวนั เดือน ป และเลขหนา
บัญชี และจํานวนเงนิดาน Dr. มาใสในบัญชแียกประเภทดานเดยีวกนั 
 2.  นําเลขที่บญัชีจากบัญชแียกประเภทไปใสในชองเลขที่บัญชีในสมุดรายวนัทัว่ไป 
 3.  นํา ช่ือบัญชดีาน Cr . มาเปดบัญชแียกประเภทใหม แลวนําวนั เดือน ป และเลขหนา
บัญชี และจํานวนเงนิดาน Cr. มาใสในบัญชแียกประเภทดานเดยีวกนั 
 4.  นําเลขที่บัญชีจากบัญชีแยกประเภทไปใสในชองเลขที่บัญชีในสมุดรายวนัทั่วไป 
 



ตัวอยาง 4.6  กรณีการนําสินทรัพยหลายชนิดมาลงทุน 
นายอังคาร ไดเปดรานซักรีด เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 25x1 ไดนําสินทรัพย ตางๆมา

ลงทุนดังนี้  เงินสด 20,000 บาท  อุปกรณซักรีดเสื้อผา 50,000 บาท และอาคาร 100,000 บาท 
 

                                                                 สมุดรายวันท่ัวไป                                            หนา 1 

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  เงินสด 101 20,000 -   
ก.ค. 1 อุปกรณ 143 50,000 -   

  อาคาร 142 100,000 -   
                     ทุน-นายอังคาร 301   170,000 - 
  นายอังคารนําสินทรัพยตางๆ มาลงทุน      
        

 
                                                                  บัญชีเงินสด                                                 เลขที่ 101 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ก.ค. 1 ทุน-นายอังคาร รว.1 20,000 -       

            

 
                                                                  บัญชีอุปกรณ                                               เลขที่ 144 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ก.ค. 1 ทุน-นายอังคาร รว.1 50,000 -       

            

 
 
 
 



                                                                  บัญชีอาคาร                                                  เลขที่ 143 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ก.ค. 1 ทุน-นายอังคาร รว.1 100,000 -       

            

 
                                                                  บัญชีทุน-นายองัคาร                                    เลขที่ 301 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      ก.ค. 1 เงินสด รว.1 20,000 - 
        อุปกรณ รว.1 70,000 - 
        อาคาร รว.1 100,000 - 
            

 
จากตัวอยางที่  4.6 จะทําการผานบัญชีจากสมุดรายวันไปบัญชีแยกประเภท

เชนเดียวกับตัวอยางที่ 4.5 แตในบัญชีทุน-นายอังคารการอางอิงในชองรายการของบัญชีแยก
ประเภทอาจทําไดตามตัวอยางคืออางอิงทีละรายการ หรืออาจใชอางอิงในชองรายการวา “บัญชี
ตาง ๆ”  ดวยจํานวนเงินตามสมุดรายวันทั่วไป คือ 170,000 บาท เพื่อความสะดวกรวดเร็ว และ
หากตองการทราบวามีบัญชีใดที่เกี่ยวของก็สามารถกลับไปดูที่สมุดรายวันหนา 1 ตามที่อางอิง
ไวในชองหนาบัญชี 
 
ตัวอยาง 4.7  กรณีรายการเปดบัญชีเปนการนําสินทรัพยและหนี้สินมาลงทุน 

นายพุธ ไดเปดบริการเชารถยนต เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 25x1 ไดนําสินทรัพย และ
หนี้สินตางๆมาลงทุนดังนี้  เงินสด 20,000 บาท  อาคาร 100,000 บาท ที่ดิน 200,000 บาท และมี
เงินกูจากธนาคาร 150,000 บาท 

 
 
 
 



                                                                 สมุดรายวันท่ัวไป                                            หนา 1 

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  เงินสด  20,000 -   
ส.ค. 1 อาคาร  100,000 -   

  ที่ดิน  200,000 -   
                     เงินกู    150,000 - 
                     ทุน-นายพุธ    170,000 - 
  นายพุธนําสินทรัพย และหนีสิ้นตางๆ มา

ลงทุน 
     

 
                                                                  บัญชีเงินสด                                                 เลขที่ 101 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ส.ค. 1 บัญชีตาง ๆ รว.1 20,000 -       

            

 
                                                                  บัญชีอาคาร                                                  เลขที่ 143 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ส.ค. 1 บัญชีตาง ๆ รว.1 100,000 -       

            

 
                                                                   บัญชีที่ดิน                                                   เลขที่ 142 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ส.ค. 1 บัญชีตาง ๆ รว.1 200,000 -       

            

            



                                                                  บัญชีเงินกู                                                  เลขที่ 241 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      ส.ค. 1 บัญชีตาง ๆ รว.1 150,000 - 
            

 
                                                             บัญชีทุน-นายพุธ                                              เลขที่ 301 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      ก.ค. 1 บัญชีตาง ๆ รว.1 170,000 - 
            

 
จากตัวอยางที่ 4.7 การอางอิงในชองรายการของบัญชีแยกประเภทตามตัวอยางจะ

อางอิงวาบัญชีตาง ๆ เนื่องจากในสมุดรายวันทั่วไปมีบัญชีในดานเดบิต และดานเครดิตมากกวา 
1 รายการ จึงไมอาจระบุไดวาบัญชีเงินสด บัญชีอาคาร บัญชีที่ดิน มีที่มาหรือมีความสัมพันธกับ
บัญชีดานเครดิต คือบัญชีเงินกู หรือบัญชีทุนอยางไร และเทาใด หรือบัญชีเงินกู  บัญชีทุน-นาย
พุธ มีความสัมพันธกับบัญชีในดานเดบิตบัญชีอยางไร และเทาใด ดังนั้นการอางอิงจึงควรใชวา 
“บัญชีตาง ๆ” หรืออาจใช “สมุดรายวันทั่วไป” ก็ได 
 
ตัวอยาง 4.8  กรณีรายการเปดบัญชีเปนการเริ่มงวดบัญชีใหม 
 นางพฤกษา ไดเปดรานบูติกเมื่อวันที่ 1 มกราคม 25x1 ซ่ึงเปนวันเริ่มตนงวดบัญชี
ใหม นางพฤกษาไดตรวจสอบพบวามีรายการเกี่ยวกับสินทรัพย และหนี้สินดังนี้ 
 เงินสด      20,000 บาท 
 ลูกหนี้การคา       5,000 บาท  

อาคาร    300,000 บาท 
เจาหนี้การคา   200,000 บาท 

 
 
 



                                                                 สมุดรายวันท่ัวไป                                            หนา 1 
  วันที ่ รายการ เลขที่ 

บัญช ี
เดบิต เครดิต 

25x1  เงินสด  20,000 -   
ม.ค. 1 ลูกหนี้การคา  5,000 -   

  อาคาร  300,000 -   
                     เจาหนี้การคา    200,000 - 
                     ทุน-นางพฤกษา    125,000 - 
  ยอดคงเหลือยกมา      
        

 
                                                                  บัญชีเงินสด                                                 เลขที่ 101 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ส.ค. 1 ยอดยกมา รว.1 20,000 -       

            

 
                                                                  บัญชีลูกหนี ้                                                เลขที่ 102 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ม.ค. 1 ยอดยกมา รว.1 5,000 -       

            

 
                                                                  บัญชีอาคาร                                                 เลขที่ 143 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ม.ค. 1 ยอดยกมา รว.1 300,000 -       

            

 



                                                                   บัญชีเจาหนี้                                                 เลขที่ 201 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      ม.ค. 1 ยอดยกมา รว.1 200,000 - 
            

 
                                                                  บัญชีเงินสด                                                 เลขที่ 101 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      ม.ค. 1 ยอดยกมา รว.1 125,000 - 
            

 
 จากตัวอยางที่ 4.8 การผานรายการจากสมุดรายวันทั่วไปไปยังบัญชีแยกประเภท 
การอางอิงในชองรายการของบัญชีแยกประเภทจะใชคําวา “ยอดยกมา” เนื่องจากรายการเปด
บัญชีในตัวอยางนี้เปนการดําเนินกิจการตอเนื่องจากปที่ผานมา ซ่ึงไดเปดบัญชีแยกประเภทไว
แลวไมใชการเริ่มตนกิจการใหม 
 

การหายอดคงเหลือดวยดินสอดํา  
 
 การหายอดคงเหลือดวยดินสอดํา (pencil footing)  มิใชการบันทึกรายการบัญชี แต
นิยมใชในการหายอดคงเหลือเพื่อสะดวกในการจัดทํางบทดลอง ซ่ึงจะตองจัดทําหลังจากที่ผาน
รายการจากสมุดรายวันทั่วไปมายังบัญชีแยกประเภทเสร็จส้ินแลว ทั้งนี้เพื่อเปนการสรุปยอด
รวมของบัญชีแยกประเภทแตละบัญชีวามียอดคงเหลืออยูดานเดบิต หรือดานเครดิต และเปน
จํานวนเทาใด ซ่ึงมีขั้นตอนในการหายอดคงเหลือดวยดินสอดํา ดังนี้ 
 1.  ถามีจํานวนเงินดานเดบิต หรือ ดานเครดิตมีรายการเพียงรายการเดียวไมตองหา
ยอดคงเหลือดวยดินสอดํา ดังนี้ 
 
 
 



                                                                  บัญชีเงินสด                                                 เลขที่ 101 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ก.ค. 1 ทุน-นายอังคาร รว.1 20,000 -       

            

 
 2.  ถามีจํานวนเงินดานเดบิต หรือ ดานเครดิตเพียงดานเดียว แตมีจํานวนเงินมากกวา 
1 รายการใหรวมจํานวนเงิน และใสผลรวมใตจํานวนเงินบรรทัดสุดทายของดานนั้น ดังนี้ 
 
                                                                  บัญชีเงินสด                                                 เลขที่ 101 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ก.ค. 1 ทุน-นายอังคาร รว.1 20,000 -       

 14 รายไดคาบริการ รว.2 10,000 -       

    30,000 -       

            

 
 3.  ถาจํานวนเงินดานเดบิต และดานเครดิตมีเพียงดานละ 1 รายการ ไมตองหา
ผลรวมของดานเดบิต และดานเครดิตใหหาผลตาง โดยใสผลตางไวในชองรายการดานเดบิต
หรือเครดิตที่มีจํานวนเงินมากกวา ดังนี้ 
 
                                                                  บัญชีเงินสด                                                 เลขที่ 101 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
ก.ค. 1 ทุน-นายอังคาร รว.1 20,000 - ก.ค. 30 เงินเดือน รว.2 6,000 - 

  14,000          

            

 



 4.  ถาจํานวนเงินดานเดบิต  และดานเครดิตมีมากกวา 1 รายการ   ใหรวมจํานวนเงิน
ทางดานเดบิต และดานเครดิต แลวเขียนยอดรวมของแตละดานไวใตจํานวนเงินของบรรทัด
สุดทาย  หาผลตางระหวางยอดเงินของทั้ง 2 ดาน ตามกรณีตาง ๆ  ดังนี้ 
 4.1  ถาผลรวมจํานวนเงินดานเดบิต มากกวาผลรวมจํานวนเงินดานเครดิตใหนํา
จํานวนเงินดานเดบิตตั้ง แลวลบดวยจํานวนเงินดานเครดิต มียอดคงเหลืออยูเทาใดใหใสไวที่
ชองรายการดานเดบิต เรียกวา ยอดคงเหลือดานเดบิต (debit balance) ดังนี้ 
 
                                                                  บัญชีเงินสด                                                 เลขที่ 101 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
ก.ค. 1 ทุน-นายอังคาร รว.1 20,000 - ก.ค. 30 เงินเดือน รว.1 6,000 - 

  รายไดคาบริการ รว.1 10,000 -   คาสาธารณูปโภค รว.1 2,000 - 
    30,000 -     8,000 - 

  22,000.-          

            

 
 4.2  ถาผลรวมจํานวนเงินดานเครดิต มากกวาผลรวมจํานวนเงินดานเดบิตใหนํา
จํานวนเงินดานเครดิตตั้ง แลวลบดวยจํานวนเงินดานเดบิต มียอดคงเหลืออยูเทาใดใหใสไวที่
ชองรายการดานเครดิต เรียกวา ยอดคงเหลือดานเครดิต (Credit  balance) ดังนี้ 
 
                                                                   บัญชีทุน                                                     เลขที่ 301 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
ก.ค. 20 ถอนใชสวนตวั รว.1 10,000 - ก.ค. 1 เงินสด รว.1  20,000 - 

        อาคาร รว.1 100,000 - 
          120,000 - 

        110,000.-    

            

 
 



 
4.3  ถาผลรวมจํานวนเงินดานเดบิต และเครดิตไมแตกตางกัน ก็แสดงวาบญัชนีัน้

มียอดคงเหลือเปน ศูนย ดังนี้ 
 

                                                                  บัญชีเงินสด                                                 เลขที่ 101 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
ก.ค. 1 ทุน-นายอังคาร รว.1 20,000 - ก.ค. 30 เงินเดือน รว.1 20,000 - 

            
 

งบทดลอง  
 

การทํางบทดลองเปนขั้นตอนหนึ่งของการทําบัญชีมีนักวิชาการไดใหความหมาย
ของงบทดลอง (trail balance) ไวหลายทัศนะ ดังนี้ 
 งบทดลอง หมายถึง งบที่แสดงยอดคงเหลือของบัญชีตาง ๆ ที่มีอยูในกิการทั้งหมด
ไวในที่เดียวกัน ณ ส้ินวันใดวันหนึ่ง และทําขึ้นเพื่อพิสูจนวาไดบันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีคู
หรือไม(นิพันธ  เห็นโชคชัยชนะ, 2547, หนา 3-18) 
 งบทดลอง หมายถึง งบแสดงยอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภททุกบัญชีในวนัใดวนั
หนึ่ง เพื่อตองการพิสูจนการบันทึกบัญชีและผานรายการบัญชีวา กิจการไดทําถูกตองตาม
หลักการบัญชีคู นั่นคือ ยอดคงเหลือของบัญชีที่มียอดดุลเดบิตทุกบัญชีรวมกันจะเทากับยอด
คงเหลือของบัญชีที่มียอดดุลเครดิตทุกบัญชี (วัฒนา  ศิวะเกื้อ, ดุษฎี  สงวนชาติ, นันทพร  พิทยะ, 
หนา 69) 
 งบทดลอง หมายถึง รายงานที่แสดงยอดคงเหลือของบัญชีทุกบัญชีทั้งที่มียอดดุลเดบิต 
และยอดดุลเครดิต โดยเรียงตามลําดับเลขที่บัญชี ณ วันใดวันหนึ่ง (ดวงสมร  อรพินท, กชกร เฉลิม
กาญจนา, แพร  กีระสุนทรพงษ, ปริญดา  มณีโรจน, สมพงษ  พรอุปถัมภ, หนา 63) 
 จากความหมายงบทดลองดังกลาวขางตนสรุปไดวา งบทดลอง หมายถึง  งบที่จัดทาํขึน้
เพื่อพิสูจนวาการลงบันทึกบัญชีในดาน เดบิต และเครดิตนั้นแสดงยอดถูกตองเทากันตามหลักการ
บัญชีคู ทั้งนี้ในงบทดลองจะตองแสดงยอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภททุกบัญชีของ สินทรัพย 
หนี้สิน สวนของเจาของ รายได และคาใชจาย โดยเรียงตามลําดับเลขที่บัญชี ณ วันใดวันหนึ่ง ซ่ึง



การจัดทํางบทดลองอาจทําไดทุกสิ้นไตรมาส หรือทุก 6 เดือน หรือส้ินป  แตเพื่อใหงายตอการ
แกไขขอผิดพลาดที่อาจจะเกิดขึ้นได จึงมักจะมีการจัดทํางบทดลองทุกๆ ส้ินเดือน 
 
รูปแบบของงบทดลอง 
 
 การจัดทํางบทดลองจะจดัทําหลังจากที่ไดหายอดคงเหลอืในบัญชีแยกประเภทครบ
ทุกบัญชี โดยมีรูปแบบการจัดทําดังนี ้
 

ช่ือกิจการ…………. 
งบทดลอง 

วันที…่………. 
 

ช่ือบัญชี เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

      
      
      
      
 
ภาพที่ 4.5 งบทดลอง 
ที่มา (วัฒนา  ศิวะเกื้อ, ดุษฎี  สงวนชาติ, นันทพร  พิทยะ, 2547, หนา 71) 
  
 จากรูปแบบของงบทดลองสามารถอธิบายวิธีการจดัทําได ดังนี ้

1.  เขียนชื่อราน หรือกิจการที่จัดทํางบทดลอง 
2.  เขียนคําวา "งบทดลอง" เพื่อบอกใหทราบวาขณะนี้กจิการกําลังจัดทํางบทดลอง 
3.  เขียนวันที ่ที่กิจการจดัทํางบทดลอง 
4.  ชอง ช่ือบัญชี ใชสําหรบัเขียนชื่อบัญชแียกประเภท 
5.  ชอง เลขที่บัญชี ใชสําหรับเขียนเลขที่บัญชีแยกประเภท โดยเรียงตามลําดับเลขที่บัญชี

 6.  ชอง เดบิต ใชสําหรับใสยอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภทตางๆ ที่มียอดคงเหลือ
ดานเดบิต 



8.  ชอง เครดิต ใชสําหรับใสยอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภทตางๆ ที่มียอด
คงเหลือดานเครดิต 

 
การจัดทํางบทดลอง 
 
 การจัดทํางบทดลองมีขั้นตอน ดังนี้ 
 1.  จัดเตรียมแบบฟอรมที่จะทํางบทดลอง 
 2.  นํายอดคงเหลือที่หาดวยดินสอดํา(pencil footing) ของบัญชีแยกประเภทตางๆ มาใส
ในงบทดลอง โดยเขียนชื่อบัญชี เลขที่บัญชีเรียงตามลําดับจากสินทรัพย หนี้สิน สวนของเจาของ 
รายได และคาใชจาย และจํานวนเงินตามยอดคงเหลือของแตละบัญชี เชน ถายอดคงเหลืออยูดานเด
บิต ใหใสจํานวนเงินดานเดบิต ถายอดคงเหลืออยูดานเครดิต ใหใสจํานวนเงินดานเครดิต 
 3.  รวมจํานวนเงินดานเดบิต และเครดิต ถายอดรวมทั้ง 2 ดานเทากันแสดงวางบทดลอง
ลงตัวและเปนไปตามหลักการบัญชีคู 
 การจัดทํางบทดลองเปนขั้นตอนหนึ่งของการบันทึกบัญชี จะถูกจัดทําขึ้นหลังจากการ
บันทึกสมุดรายวันทั่วไป ผานรายการไปยังบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวของ และสรุปหายอดคงเหลือ
ในบัญชีแยกประเภทแลวจึงนํายอดคงเหลือดังกลาวมาจัดทํางบทดลองเพื่อพิสูจนหาความถูกตอง
ตามหลักการบัญชีคูวามียอดรวมดานเดบิต และยอดรวมดานเครดิตเทากัน ซ่ึงสามารถแสดงไดดัง
ตัวอยางตอไปนี้ 
 
ตัวอยางที่ 4.9  เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 25x1 นางจอย เปดรานเสริมสวย ช่ือ “จอยบิวตี้” โดยไดนาํ
เงินสด 30,000 และอุปกรณเสริมสวยมาลงทุน 50,000 บาท ระหวางเดือนมีรายการคาเกิดขึ้น
ดังนี้ 
 พ.ค.   4 กูเงินจากธนาคาร 80,000 บาท เปนเงินกูระยะยาว 
          8 จายเงินซื้อวัสดุในการเสริมสวย เชน น้ํายาดัดผม หวี เปนเงิน 9,000 บาท 
        10 รับเงินคาบริการเสริมสวย 12,000 บาท 
        12  จายคาเชาราน 2,500 บาท 
        15  ซ้ือเครื่องตกแตงเปนเงินเชื่อ 10,000 บาท 
        20  รับเงินเปนคาบริการเสริมสวย 5,000 บาท 
        22  จายเงินชําระหนี้คาเครื่องตกแตง 5,000 บาท 
        25  จายเงินเดือนใหพนักงาน 2 คน ๆ ละ 3,000 บาท 



 พ.ค. 26 สงบิลเก็บเงินคาแตงหนาเจาสาว 5,000 บาท แตยังไมไดรับเงิน 
         27  นําเงินสดไปใชสวนตัว 3,000 บาท 
         30 จายคาใชจายเบ็ดเตล็ด 250 บาท และคาน้ํา คาไฟฟา 500 บาท 
 จากรายการคาขางตนไดกําหนดเลขที่บัญชีไว ดังนี้ 
 ช่ือบัญชี  เลขที่บัญชี  ช่ือบัญชี  เลขที่บัญชี 
 เงินสด       101  ทุน-นางจอย      301 
 ลูกหนี้       102  ถอนใชสวนตัว      302 
 วัสดุส้ินเปลือง      103  รายไดคาบริการ      401  
 อุปกรณ       144  เงินเดือน       501 
 เครื่องตกแตง      145  คาเชา       502 
 เจาหนี้       201  คาสาธารณูปโภค      503 
 เงินกู       241  คาใชจายเบ็ดเตล็ด      504 
 จากตัวอยางที่ 4.9 สามารถนํามาลงบันทึกรายการคาในสมุดรายวันทั่วไปไดดังนี้ 
 
                                                                 สมุดรายวันท่ัวไป                                            หนา 1 

  วันที ่ รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  เงินสด 101 30,000 -   
พ.ค. 1 อุปกรณ 144 50,000 -   

                     ทุน-นางจอย 301   80,000 - 
  นางจอยนําสินทรัพยมาลงทุน      
 4 เงินสด 101 80,000 -   
                     เงินกู 241   80,000 - 
  กูเงินจากธนาคาร      
 8 วัสดุส้ินเปลือง 103 9,000 -   
                     เงินสด 101   9,000 - 
  ซ้ือวัสดุเสริมสวย      
 10 เงินสด 101 12,000 -   
                     รายไดคาบริการ 401   12,000 - 
  ไดเงินเปนรับคาบริการ      



                                                                 สมุดรายวันท่ัวไป                                            หนา 2 
  วันที ่ รายการ เลขที่ 

บัญช ี
เดบิต เครดิต 

25x1 12 คาเชา 502 2,500 -   
พ.ค.                     เงินสด 101   2,500 - 

  จายคาเชาราน      
 15 เครื่องตกแตง 145 10,000 -   

                     เจาหนี ้ 201   10,000 - 
  ซ้ือเครื่องตกแตงเปนเงินเชื่อ      
 20 เงินสด 101 5,000 -   
                     รายไดคาบริการ 401   5,000 - 
  ไดเงินเปนรับคาบริการ      
 22 เจาหนี ้ 201 5,000 -   
                     เงินสด 101   5,000 - 
  จายชําระหนี้คาเครื่องตกแตง      
 25 เงินเดือน 501 6,000 -   
                     เงินสด 101   6,000 - 
  จายเงินเดือนใหพนักงาน 2 คน      
 26 ลูกหนี ้ 102 5,000 -   
                     รายไดคาบริการ 401   5,000 - 
  สงบิลเรียกเกบ็เงินคาแตงหนาเจาสาว      
 27 ถอนใชสวนตวั 302 3,000 -   
                     เงินสด 101   3,000 - 
  นางจอยนําเงนิสดไปใชสวนตัว      
 30 คาใชจายเบด็เตล็ด 504 250 -   
  คาสาธารณูปโภค 503 500 -   
                     เงินสด 101   750 - 
  จายคาใชจายเบ็ดเตล็ด คาน้ําและคาไฟฟา      
        

 



การผานรายการจากสมุดรายวันทั่วไป ไปยังบัญชีแยกประเภท เปนดังนี้ 
 
                                                                  บัญชีเงินสด                                                  เลขที่ 101 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
พ.ค. 1 ทุน-นายอังคาร รว.1 30,000 - พ.ค. 8 วัสดุส้ินเปลือง รว.1 9,000 - 

 4 เงินกู รว.1 80,000 -  12 คาเชา รว.2 2,500 - 
 10 รายไดคาบริการ รว.1 12,000 -  22 เจาหนี ้ รว.2 5,000 - 
 20 รายไดคาบริการ รว.2 5,000 -  25 เงินเดือน รว.2 6,000 - 
    127,000 -  27 ถอนใชสวนตวั รว.2 3,000 - 
  100,750.-     30 บัญชีตาง ๆ รว.2 750 - 
          26,250 - 

 
                                                                  บัญชีลูกหนี ้                                                 เลขที่ 102 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
พ.ค. 26 รายไดคาบริการ รว.2 5,000 -       

            
 
                                                                  บัญชีวัสดุส้ินเปลือง                                     เลขที่ 103 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  

พ.ค. 8 เงินสด รว.1 9,000 -       
            

 
                                                                  บัญชีอุปกรณ                                                เลขที่ 144 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
พ.ค. 1 ทุน-นายอังคาร รว.1 50,000 -       

            



                                                                  บัญชีเครื่องตกแตง                                       เลขที่ 145 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
พ.ค. 15 เจาหนี ้ รว.2 10,000 -       

            
 
                                                                  บัญชีเจาหนี ้ เลขที่ 201 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
พ.ค. 22 เงินสด รว.2 5,000 - พ.ค. 15 เครื่องตกแตง รว.2 10,000 - 

        5,000.-    
 
                                                                   บัญชีเงินกู                                                   เลขที่ 241 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      พ.ค. 4 เงินสด รว.1 80,000 - 
            

 
                                                             บัญชีทุน-นางจอย   เลขที่ 301 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      พ.ค. 30 บัญชีตาง ๆ รว.1 80,000 - 
            

 
                                                          บัญชีถอนใชสวนตวั                                             เลขที่ 302 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
พ.ค. 27 เงินสด รว.2 3,000 -       

            
 



                                                           บัญชีรายไดคาบริการ เลขที่ 401 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      พ.ค. 10 เงินสด รว.1 12,000 - 
       20 เงินสด รว.2 5,000 - 
       26 ลูกหนี ้ รว.2 5,000 - 
          22,000 - 

 
                                                                บัญชีเงินเดือน เลขที่ 501 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
พ.ค. 25 เงินสด รว.2 6,000 -       

            
 
                                                                  บัญชีคาเชา เลขที่ 502 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
พ.ค. 12 เงินสด รว.2 2,500 -       

            
 
                                                          บัญชีคาสาธารณูปโภค เลขที่ 503 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
พ.ค. 30 เงินสด รว.2 500 -       

            
 
 
 
 
 



                                                         บัญชีคาใชจายเบ็ดเตล็ด เลขที่ 504 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
พ.ค. 30 เงินสด รว.1 250 -       

            
 
 จากบัญชีการผานรายการและการหายอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภทสามารถ
นํามาจัดทํางบทดลองไดดังนี้ 
 

รานจอยบวิตี ้
งบทดลอง 

วันที ่31 พฤษภาคม 25x1 
 

ช่ือบัญชี เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

เงินสด 101 100,750 -   
ลูกหนี ้ 102 5,000 -   
วัสดุส้ินเปลือง 103 9,000 -   
อุปกรณ 144 50,000 -   
เครื่องตกแตง 145 10,000 -   
เจาหนี ้ 201   5,000 - 
เงินกู 241   80,000 - 
ทุน-นางจอย 301   80,000 - 
ถอนใชสวนตวั 302 3,000 -   
รายไดคาบริการ 401   22,000 - 
เงินเดือน 501 6,000 -   
คาเชา 502 2,500 -   
คาสาธารณูปโภค 503 500 -   
คาใชจายเบด็เตล็ด 504 250 -   
  187,000 - 187,000 - 



การหาขอผิดพลาดเมื่องบทดลองไมลงตัว 
 
 เมื่อรวมยอดในงบทดลองดานเดบิต และดานเครดิตแลวปรากฏวาไมเทากัน แสดงวา
มีขอผิดพลาดเกิดขึ้น และสามารถทําการตรวจสอบหาขอผิดพลาดได ดังนี้ 

1.  ตรวจสอบการบวกเลขใหมอีกครั้งหนึ่ง 
2.  เมื่อตรวจสอบการบวกเลขแลวไมลงตัว  ใหนํายอดคงเหลือดานเดบิต  ลบดวย

ดานเครดิต เหลือผลตางเทาใดใหนํา 9 ไปหาร ถาหารลงตัวแสดงวาขอผิดพลาดนั้นเกิดจากการ
ลงบันทึกตัวเลขสลับกัน เชน จํานวนเงินที่ถูกตองที่ตองลงบันทึกบัญชีเปน 756 บาท แตลง
บันทึกเปน 765 บาท เปนตน 

3.  ตรวจสอบยอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภทตางๆ ที่นํามาใสในชองเดบิต และ
เครดิตตามที่ยอดคงเหลือแสดงยอดอยูวาถูกตองหรือไม  เชน สินทรัพย มียอดคงเหลือดานเดบิต 
เปนตน 

4.  คํานวณหายอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภทโดยเฉพาะบัญชีแยกตัวเลขและ
รายการที่นํามาลงใหม 

5.  ถายังไมพบขอผิดพลาดใหตรวจสอบการบันทึกบัญชี การบวกเลข ดานเดบิต 
และเครดิต 
 
ประโยชนของงบทดลอง 
 
 การจัดทํางบทดลองนอกจากจะชวยตรวจสอบการบันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีคูจาก
สมุดรายวันทั่วไปผานรายการไปยังบัญชีแยกประเภทแลวยังสารถใหประโยชนในดานตาง ๆ ดังนี้ 

1.  ชวยพิสูจนความถูกตองของการบันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีคู 
2.  ชวยในการแกไขขอผิดพลาด ใหทราบและแกไขไดทันเวลา 
3.  ชวยอํานวยความสะดวกในการนําขอมูลไปจัดทํางบการเงิน เชน งบกําไรขาดทุน    

งบดุล เปนตน 
4.  ใชเปนขอมูลในการปดบัญชีในวันสิ้นป 

 
 
 
 



ขอจํากัดของงบทดลอง 
 
 ถึงแมวางบทดลองจะชวยพิสูจนความถูกตองของการบันทึกบัญชีตามหลักการบัญชี
คู แตอาจมีขอผิดพลาดบางอยาง ซ่ึงไมอาจตรวจพบไดในงบทดลอง ดังนี้ 

1.  ความผิดพลาดที่เกิดจากการบันทึกผิดบัญชี เชน การจายคารับรองลูกคา ตาม
หลักการบันทึกบัญชี จะตอง เดบิต คารับรอง เครดิต เงินสด  แตกลับบันทึกบัญชีเปน     เดบิต 
คาใชจายเบ็ดเตล็ด เครดิต เงินสด แทน 

2.  ความผิดพลาดที่อาจชดเชยกันได เชน บัญชีเจาหนี้มียอดคงเหลือ 12,000 บาท แต
กลับหาออกมาได 12,200 บาท ซ่ึงสูงไป 200 บาท ในขณะเดียวกันหายอดคงเหลือของบัญชีเงิน
สด 20,000 บาทแตออกมาเปน 20,200 บาท ซ่ึงสูงไป 200 บาท เชนกัน ดังนั้นยอดในงบทดลอง
จะเทากัน 

3.  ความผิดพลาดที่เกิดจากการลืมบันทึกรายการทั้งดานเดบิต และเครดิต ซ่ึงมีผลทํา
ใหงบทดลองลงตัวไดเชนเดียวกัน 
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